*art. 4.*

*Super Quesito. 61.  
Artic. 4.*

**I**n articulo 4. manda  
in memoria redundat  
animi causam, & mo-  
dum habes in litera,  
q' 123, &  
124, q' 123,  
125, & 126,  
cor. & q'  
124, artic. 1.  
cor. pri. & 1.  
dicit. 33, q' 1.  
art. 1, q' 1 &  
ver. q' 1. ar.  
33, ad 13, &  
m. & 1. Eth.  
dec. 6.  
*Super*  
*Quesito. 61.*

*Lib. 1. ca. 16.  
paulo à pri  
cip. tom. 1.*

*Cod. 4. to. 5.*

ARTICULUS I. I. I.

*Vtrum quatuor virtutes cardinales  
differant ab inicem.*

**A**D QVARTVM sic proceditur.  
Videtur, q' quatuor prædictæ virtutes non sint diuersæ virtutes, & ab inicem distinctæ. Dicit enim \* Greg. in 22. Moral. Prudentia vera non est, quæ iusta, & temperans, & fortis non est: nec perfecta temperantia, quæ fortis, iusta, & prudens non est: nec fortitudo integra, quæ prudens, tem-  
perans, & iusta non est: nec vera iustitia, quæ prudens, & fortis, & temperans non est. Hoc autem non  
contingeret, si prædictæ quatuor virtutes essent ab  
inicem distinctæ: diuersæ enim species eiudem  
generis non denominantur inicem. ergo prædictæ  
virtutes non sunt ab inicem distinctæ.

**T**2. Præ. Eorum, quæ ab inicem sunt distinctæ, qd  
est unius, non attribuitur alteri: sed illud quod est  
temperantia, attribuitur fortitudini: dicit enim † Ambro. in 1. lib. de offic. Iure ea fortitudo vocatur,  
quando unusquisque seipsum uincit, nullis illece-  
bris emollitur, atque inflectitur. De temperantia  
etiam dicit, quod modum, vel ordinem seruat om-  
nium, quæ vel agenda, vel dicenda arbitramur. er-  
go uidetur, quod huiusmodi virtutes non sunt ab  
inicem distinctæ.

**T**3. Præ. Philosophus \* dicit in 2. Eth. quod ad vir-  
tutem hæc requiruntur. Primum quidem si sciens:  
deinde si eligens, & eligens propter hoc: tertium au-  
tem si firme, & immobilitate habeat, & operetur. Sed horum primum uidetur ad prudentiam perti-  
nere, quæ est recta ratio agibilium. Secundum scilicet eligere, ad temperatiam, ut aliquis non ex pa-  
ssione, sed ex electione agat passionibus refranatis;  
Tertium, ut aliquis propter debitum finem opere-  
tur, rectitudinem quandam continet, quæ uidetur

ARTIC. III.

ad iustitiam pertinere. Aliud scilicet firmitas, &c.  
mobilitas, pertinet ad fortitudinem. ergo qualibet  
harum uirtutum est generalis ad omnes uirtutes:  
ergo non distinguuntur ad inicem.

**S**ED CONTRA est, quod \* August. dicit in lib. de  
Motibus Ecclesiæ, quod quadripartita dicitur vir-  
tus ex ipsis amoris uario affectu: & subiungit de  
prædictis quatuor virtutib. prædictæ ergo quatuor  
uirtutes sunt ab inicem distinctæ.

**R**ESPON. Dicendū, q' sicut \* supra dictum est, p-  
dictæ quatuor virtutes dupliciter à diversis acc-  
piuntur. Quidā enim accipiunt eas, prout significant  
quasdam generales cōditiones humani animi, que  
inueniuntur in omnib. virtutib. ita. f. q' Prudentia  
nihil sit aliud, quam quædā rectitudo discretionis  
in quibuscumq; actibus vel materijs. Iustitia vero sit  
quædā rectitudo animi, per quam homo operatur  
quod debet in quaquam; materia. Temperantia  
vero sit quedam dispositio animi, que modū quibus-  
cumq; passionib. vel operationibus imponit, ne ultra  
debitū efferantur. Fortitudo vero sit quædā dis-  
positio animi, per quam firmetur in eo, quod est in  
rationem contra quoscumq; impetus passionis, vel  
operationum labores. Hæc autem quatuor sic distin-  
cta non important diuersitatem habituū virtuo-  
rum quantū ad iustitiam, temperatiā, & fortitudi-  
nem. Cuilibet. uirtuti morali, ex hoc, q' est habi-  
tus, conuenit quedam firmitas, vt à contrario non  
moveatur, quod dictū est ad fortitudinē pertinere  
ex hoc vero, q' est virtus, habet q' ordinetur ad ho-  
num, in quo importatur ratio recti, vel debiti, quod  
dicebatur ad iustitiam pertinere: in hoc vero, q' est  
virtus moralis rationem participans, habet q' mo-  
dum rationis in omnib. seruet, & ultra se non ex-  
tendat, quod dicebatur pertinere ad temperantiam.  
solum autem hoc, quod est discretionem habet,  
quod attribuebatur prudentia, vñ distingui ab aliis  
tribus, in quantum hoc est ipsis rationis pere-  
tiam: alia vero tria important quandam partici-  
pationem rationis per modum applicationis cuiud  
ad passiones, vel operations. Sic igitur f'm predi-  
cta, prudentia quidem est virtus distincta ab aliis  
tribus, sed alia tres non essent uirtutes distinctæ ab  
inicem. Manifestum est enim, quod vna & eadem  
virtus, & est habitus, & est uirtus, & est moralis.  
Alij uero, & melius, accipiunt has quatuor uirtutes  
f'm quod determinatur ad materias speciales,  
unaquæq; quidem illarū ad unam materiam, in qua  
principaliter laudatur illa generalis conditio, q' nomē  
uirtutis accipitur, ut \* sup. dictum est, & èm  
hoc manifestū est, q' prediæ virtutes sunt diuersi  
habitū secundū diuersitatē obiectorū distincti.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q' Greg. loquitur  
de prediæ quatuor uirtutib. secundum primam  
acceptiōnē. Vel potest dici, q' iste quatuor virtutes  
denominantur ab inicem per reditāriā quādā.  
Id enim quod est prudētia, redundantur alias uirtutes  
in quantum a prudentia diriguntur: unaquæq; uero  
aliarum redundantur alias ea ratione. Qui potest,  
quod est difficilius, potest & id quod minus est dif-  
ficile. Vnde qui potest refrenare concupiscentias de-  
letabilium secundū tactum, nē modum excedat,  
quod est difficillimū, ex hoc ipso redditur habitor  
ut refrenet audaciā in periculis mortis, ne ultra mo-  
dum procedat, quod est lōge facilis, & secundum  
hoc fortitudo dicitur temperata. Temperantia  
est dicitur fortis ex redundantia fortitudinis intē-  
rantiā, in quantum. f. ille qui per fortitudinē habet  
animum firmū cōtra pericula mortis, quod est dik-  
sicillimum

## QVAEST. LXII.

utis efficiuntur. Cui autem deest materia virtus aliquis, non potest se exercere in actu illius virtutis, licet possit appetere exercitium illius. & propter eam sic ut magnificencia non generatur in eo quod magnos spiritus non exerceat, quia uis uellet si posset, ita temperantia non generatur in eo quod cōcūpientias delectabilium tactus non moderatur, quia uellet si posset. Et quamvis huius uelle, si posset, i nobis ad eandem spēcē reducas, ad quā spectat ipsius exercitium, quia actus exercitus in nobis specie confitimus, obiectū fuit uolitiois, & ad huius trahit speciem in angelis tamen, in quibus huiusmodi actus exercitiū non possunt caderē secundum affectū, nec speciem aliquam confitimus, nec uolitionem ad specie trahunt; sed sunt in huiusmodi uolitiones actus iustitiae, qua eorum uoluntas eligitur omnibus, etiam cōditio natis obiectis subesse diuinę legi. Et hac dīta sufficiat, ne ridiculo sīstamus philosophis, ponendo uniuersitatem uirtutis politicas i substantiis separatis.

Ca. 7. nō Iōn  
ge a. nō 10.5

titudo autem Dei est eius immutabilitas: iustitia uero Dei est observationis aeternae in suis operib. sicut \* Plotinus dixit. Et quia homo secundum suam naturam est animal politicū, uirtutes huiusmodi prout ī homine existunt secundum conditionem suę naturae, politicae uocantur, prout s. homo secundum has uirtutes reā se habet in reb. humanis gerendis, secundum quem modum haec est de his uirtutibus locuti sumus. Sed quia ad hominem pertinet, ut etiā ad diuinā se trahat quantum potest, ut etiā Philosophus dicit in 10. \* Ethico. & hoc nobis in sacra scriptura commendatur multipliciter, ut est il lud Mat. 5. Estote perfecti, sicut & Pater uester celestis perfectus est; necesse est ponere quasdam uirtutes medias inter politicas, quae sunt uirtutes humanae: & exemplares, quae sunt uirtutes diuinæ, quae quidem uirtutes distinguuntur secundum diuersitatem motus & termini, ita scilicet, quod quādā sunt uirtutes transiuentium, & in diuinam similitudinem tendentium: & hae uocantur uirtutes purgatoriae, ita scilicet, quod prudentia omnia mundana diuinorum contemplatione despiciat, omnemque anima cogitationem in diuina sola dirigat: temperatia uero relinquat in quantum natura patitur, quae corporis usus requirit: fortitudinis autem est, ut anima non terreatur propter excessum a corpore, & accessum ad superbum: iustitia uero est, ut tota anima cōsentiat ad huiusmodi propositi uia. Quādā uero sunt uirtutes iam asequentiū diuinam similitudinem, quae uocantur uirtutes iam purgati animi, ita scilicet, quod prudentia sola diuina infueatur, temperantia terrenas cupiditates negat, fortitudo passiones ignoret, iustitia cum diuina mente perpetuo fodere societur, eā scilicet imitando: quas quidem uirtutes dicimus esse beatiorū, uel aliquorum in hac uita perfectissimorum.

K AD PRIMVM ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de his uirtutibus, secundum quod sunt circa res humanas, puta, iustitia circa emptiones, uel uenditiones, fortitudo autem circa timores, temperantia circa concupiscentias: sic enim ridiculum est eas Deo attribuere.

AD SECUNDVM dicendum, quia uirtutes humanae sunt circa passiones. Uirtutes hominū in hoc mundo conuersantur: sed uirtutes eorum qui plenam beatitudinem asequuntur, sunt absque passionibus. Vnde \* Plotinus dicit, quod passiones politicae uirtutes molliunt, id est ad medium reducunt: secundum s. purgatoriae auferunt: tertia quae sunt purgati animi obliuiscuntur: in quartis scilicet exemplaribus, nefas est nominari, quamvis dici possit, quod loquitur hic de passionibus secundum quod significant aliquos inordinatos motus.

vide in Ma-  
crobi. loco  
citatō in ar-  
gu. Sed contra.

13.2.5. &  
13.2.7. &  
13.2.8. &  
13.2.9. &  
13.2.10. &  
**A**D TERTIVM dicendum, quod deserere res humanas ubi nec essitas imponitur, utrumcum est, alia est uirtuosum, unde parum \* supra Tullius premit: His forsitan concedendum est rem publicam non capescientibus, qui excellenti ingenio doctrinā se dederunt, & his qui aut ueritatis imbecillitate, aut aliqua grauiori causa impediti, a republica recesserint, cum eius administrande potest alieni laudemque concederent, quod consonare, quod \* Aug. dicit 19. de ciuit. Dei. Otium sanctum querit charitas ueritatis negotium iustum suscipit, necessitas charitatis, quam lacrimam si nullus impunit, percipiendo atque intuendō uacandum est ueritati: si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem.

13.2.5. &  
13.2.7. &  
13.2.8. &  
13.2.9. &  
13.2.10. &  
**A**D QUARTVM dicendum, quod sola iustitia legis directe respicit bonum commune: sed per imperium omnes alias uirtutes ad bonum commune trahit, ut in 5. \* Eth. dicit Philosophus. Est enim considerandum, quod ad politicas uirtutes secundum quod hic dicuntur, pertinet non solum bene operari ad commune, sed etiam bene operari ad partes communis, scilicet ad domum, uel aliquam lignarem personam.

13.2.5. &  
13.2.7. &  
13.2.8. &  
13.2.9. &  
13.2.10. &  
**Q**VAESTIO LXII.  
De uirtutibus Theologicis, in quatuor articulos divisa.

**E**INDE considerandum est de uirtutibus Theologicis.

**E**t circa hoc quae runtur quatuor.

**¶** Primo. Vtrum sint aliquae uirtutes Theologicae.

**¶** Secundo. Vtrum uirtutes Theologicae distinguuntur ab intellectualibus & moralibus.

**¶** Tertio. Quot, & que sunt.

**¶** Quartio. De ordine earum.

**A**RTICVLVS PRIMVS.

Vtrum sint aliquae uirtutes theologicae.

**A**D PRIMVM sic proceditur.

Viderur, quod non sint ali que uirtutes Theologicae. Vt n. dicuntur in 6. \* Ethic. uirtus est dispositio perfecti ad optimum. dico autem perfectum, quod est dispositum secundum naturam: sed id quod est diuinum, est supranaturalis oportet proportionata principia quae supranaturalia esse. Et quia continet sequitur debiliorem partem, id est clausum non est simpliciter scita. & proprieta author in libro dicit, quod etiam ob hoc iste uirtus dicuntur diuinæ, quae ex sola diuina debet ratione sciuntur. Secundum qualitas harum uirtutum: cum enim finis in operabilibus sit principium, & beatus per hoc quod est finis ultimus, in primis principiis oportet supponere, quod prima principia proxima bonorum operationum habent beatitudinem & obiectum, sicut appetit in nobis respectu felicitatis naturae.

13.2.5. &  
13.2.7. &  
13.2.8. &  
13.2.9. &  
13.2.10. &  
**¶** 3. Preter. Virtutes theologicae dicuntur, quib. ordinamur in Deū, qui est primum principium & ultimus finis: sed hō ex ipsa natura rationis & voluntatis hēt ordinem ad primum principiū, & ad ultimum finem. non ergo requirunt aliqui habitus uirtutū theo-